⁸⁵⁹ Cic. nat. deor. 1, 69-70: *Velut Epicurus cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suo pte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et necessarius, invenit quo modo necessitatem effugeret, quod videlicet Democritum fugerat: ait atomum, cum pondere et gravitate directo deorsus feratur, declinare paululum. Hoc dicere turpius est quam illud quod vult non posse defendere. Cfr. anche Cic. fat. 22: *Sed Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam, cum declinat atomus intervallo minimo (id appellat ἐλάχιστον); quam declinationem sine causa fieri si minus verbis, re cogitur confiteri. Non enim atomus ab atomo pulsa declinat. Nam qui potest pelli alia ab alia, si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis, ut Epicuro placet? Sequitur enim, ut, si alia ab alia numquam depellatur, ne contingat quidem alia aliam. Ex quo efficitur, etiamsi sit atomus eaque declinet, declinare sine causa.**

⁸⁶⁰ Cic. fat. 22-23.

solo a *fat.* 46, nell'ultima sezione dell'opera pervenutaci solo parzialmente in quanto mutila, in cui è chiarito il concetto di *clinamen*⁸⁶¹.

L'argomento logico di *fat.* 37 riguarda le disgiuntive di contrari al futuro (*ex contrariis diiunctio*), cioè quelle proposizioni riferite in questo modo: «l'evento X sarà o A o non-A», come «Domani Ermarco sarà o vivo o morto». Diversamente da Diodoro e da Crisippo, che accettano la necessità dei singoli eventi futuri – descritti dagli enunciati al futuro – e l'idea determinista, estendendo in questo modo il principio di bivalenza, secondo la formula: «P o è vero o è falso» sia la presente che al futuro, al contrario Epicuro lo rifiuta, temendo le conseguenze etiche di tale accettazione e cadendo in una vergognosa contraddizione⁸⁶². Cicerone afferma che il principio di bivalenza deve essere accettato a meno che non si voglia seguire l'opinione degli Epicurei, che sostengono che tali enunciati non sono né veri né falsi – concordando così con Epicuro – o che propongono, in maniera anche più vergognosa (*inpudens*⁸⁶³), che sono vere le disgiuntive di contrari ma non i singoli enunciati che le costituiscono:

Nisi forte volumus Epicureorum opinionem sequi, qui tales enuntiationes nec veras nec falsas esse dicunt aut, cum id pudet, illud tamen dicunt, quod est inpudens, veras esse ex contrariis diiunctiones, sed, quae in his enuntiata essent, eorum neutrum esse verum. (Cic. *fat.* 37)